attribuée à S. Jérôme : « Quanquam enim licenter assumatur in opè-

re... » Le propre des saints au fol. 69; à la suite, « Ordo baptisterii »
;

fol. 87 v°, litanies, bénédictions diverses, la Passion d'après les quatre

évangélistes.

XII e siècle. Parchemin. 92 feuillets à 2 col. 316 sur 196 millim.

Initiales de couleur. Rel. bois, veau gaufré. — (Saint-Amand ; Sanderus,

E, 13.)

128 (121). « Ordo evangeliorum de tempore per anni circulum

secundum consuetudinem observantie Bursfeldensis, ordinis Sancti

Benedicti. » — A la suite : « Commune evangeliorum et de sanctis, per

circulum anni. » — Au bas du fol. 119 : « Istud evangeliare scripsit

et complevit frater Joannes Gisquier, sacerdos professus hujus monas-

terii Sancti Gisleni in Cella, obedientie merilo, anno Domini 1512.

Orate pro eo. »
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Fol. 120. « Sequitur supplcmentum eorum quae in hoc libro non ha-

benturvel noneo modoquoin monasterio nostro Sancti Amandi. 1644. »

En tête du volume, la note suivante : « Librum hune, a Gislenianis

post reformationem officiumque Romanum introductum bibliopolae

cuidam Montensi venditum, ab ipso émit nobis R. D. Nicolaus Du

Bois, abbas noster 76, annoDomini 1644.

XVI 8 siècle. Vélin. 176 et 124 feuillets. 211 sur 165 millim. Écri-

ture gothique, initiales de couleur. Rel. du XVI e siècle, bois et peau

blanche gaufrée, venant d'un autre volume; coins et fermoirs en

cuivre. — (Saint-Amand.)

129(122). « Ordo epistolarum per circulum anni secundum consue-

tudinem unionis et observantic Bursfeldensis, ordinis Sancti Benedicti. n

A la Gn, la note : « Actum anno Domini 1502 per fratrem Martinum

dyaconum, connomento Carlerii, professum hujus monasterii S. Gisleni

in Cella. Orate pro eo. » — A la fin, additions de 1644 pour Saint-

Amand, comme au manuscrit précédent. — Acquis en 1641 par

l'abbé Nicolas Du Bois.

XVIe siècle. Parchemin. 269 feuillets. 261 sur 180 millim. Au
fol. 1, mêmes armoiries qu'aux vol. 104 et 116. Rel. bois, peau

gaufrée. — (Saint-Amand.)

130 (123). Recueil de prières, dont une « Exhortatio salutaris ad

sacerdotes » en vers :

Tu quicumque voles missam celebrare, sacerdos...,

des prières pour la Passion et à divers saints, les sept psaumes de la

Vierge; « De venerabili sacramento » , en vers : — « Ambrosius, de

dignitate sacerdotali » ;
— « Versus cujusdam antistitis non mediocris

utilitatis » , 44 distiques : premier et dernier :

« Ergo doma carnem qui vis evadere mortem,

Praesideat ratio, serviat ipsa caro...

Sit procul et luxus, sanctorum sancta sacerdos

Cum petit, horrendum sit procul omne malum. »

On a souvent attribué ce petit poème au pape Victor III.

Fol. 97. « Catechismus rudium christianae militiae tyronum et

sacris ordinibus initiandorum. — De cognitione Dei. Unde bomini

cognitio Dei... » On y a inséré un assez long fragment d'Ives de

Chartres, « De excellentia sacerdotum »

.

242 MANUSCRITS

Fol. 121 v°. Copie de quelques lettres de S. Jérôme, «ad Heliodorum

de laude vitae solitariae «
;
— « ad Paulinum de institutione monachi »

;

— « ad Rusticum monachum de forma vivendi » ;
— ad Eustochium

de custodia virginitatis » ;
— « ad Hélium... diacouum de officio et

vicissitudine litterarum » ;
— « ad Julianum diacouum, ejusdem

argumenti uiide supra »

.

Le manuscrit se termine par un fragment intitulé : « Pétri Lombardi,

Parisiensis episcopi, selectiores et insiguiores sententiae. *

XVI e siècle. Papier (sauf les feuillets 70-85, qui sont sur vélin).

166 feuillets. 180 sur 124 millim. Initiales de couleur. Demi-rel.

moderne. — (Saint-Aniand ; ancien Z, 33; Sanderus, Z 33 bis.)

151 (124). Abrégé du Rationale divinorum offtciorum de Guillaume

Durand. « Incipit Rationale divinorum. — Dicturi de officiis divinis,

de locis in quibus et de personis sive ministris... » — a Explicit Collec-

torium Rationalis divinorum officiorum, Deo gratias. Scriptum per me

Gvvilh. de Alcmaria. » Même texte dans le manuscrit 339 de la Biblio-

thèque Mazarine. {Catalogue, I, 122.)

Fol. 139. Usuard. Martyrologe, avec la préface et la dédicace à

Charles le Chauve. « Prefatio que in pluribus libris ascribitur Bede

super opère Martirologii, pluies autem ipsam excerptam dicunt ex

libris sancti Augustini. — Festivitates sanctorum apostolorum... » —
« Hic flnitur Martirologium, Deo gratias. Scriptum anno Domini

M°CCCC LVIII°, pridie Margarite virginis. W. H. »

Au v° du fol. 1, la note suivante : « Liber domni Cyriaci, filii Pétri,

curati in Crommenye pro tune, sed nunc Outgheri, presbiteri et vices-

curati in Assendelff. , receptuspro floreno renensi currente ab heredibus

domni Cyriaci predicti pie memorie, anno Domini MCCCCLXXXVI,

feria 3 a post octavas Pasche. Sed depost magistri Joannis Gerradi,

pastoris in Westzaen, anno Domini M°CCCC"XCV1°. Sed pro nunc

magistri Alfardi, pastoris in Westzauen, ex legato magistri Joanuis pre-

dicti. Pro nunc temporis Bartholomei Tercluse, Johannis canonici in...

Danswicani, anno Domini M CCCCC 64. » Cette note est naturelle-